Contra Novatianum.

[*Novatian's position that an apostate is to be admitted to penance, but denied reconciliation.*]

[Migne, P. L., XXXV. 2804.]

Exclusa est ergo Novatiani impie composita assertio, qua verborum Domini sensum invertit, dicens, Ait Dominus, *Qui me negaverit, et ego negabo ipsum* : ut si aliquis christianus quacumque ex causa negaverit, jam redire non possit, aut certe revertens, minime recipiatur. Et ubi erit demandata pœnitentia? Cum Salvator post datam hanc sententiam negantem apostolum Petrum non negaverit. Quare? Quia pœnitentia subsequente erratum suum amarissime flevit, sciens utique conversis ignosci, et reformari eos per pœnitentiam. Sed Novatianus fingit agendam pœnitentiam. Quia enim aperte non audet negare pœnitentiam dandam, astrictus lege, subtiliter hanc frustrare contendit. Quando enim dicit, quia qui negaverit, nullo modo veniam habebit, sed negabitur et ipse in conspectu Angelorum Dei, quomodo non cum dolo agendam pœnitentiam profitetur.

[*Novatian identifies apostasy with the sin against the Holy Ghost.*]

[Migne, P. L., XXXV. 2804.]

Hinc autem manifeste fraus ejus apparet, cum subjungit dicens, *Quicumque peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque hic, neque in futurum*. Quamvis alia causa sit qua peccatum est in Spiritum sanctum, et alia negare Dominum Jesum; Novatianus tamen ut huic peccato veniam deneget, unum sensum vult esse, et negantis Dominum, et peccantis in Spiritum sanctum, ut hac tergiversatione fructum amputet pœnitentiæ.

[*Novatian maintains that fornication may not find absolution.*]

[Migne, P. L., XXXV. 2805.]

Quia si fornicationi ignosci non debet, sicut Novatiano videtur, quanto magis homicidio aut adulterio.

[*No sins will be remitted hereafter, which cannot be remitted here.*]

[Migne, P. L., XXXV. 2805.]

Omne enim quod jure hic concessum non fuerit, nec in futurum poterit concedi. Hic enim, sicut dixit Dominus, aut ligantur, aut solvuntur peccata; in futuro autem nihil aliud erit, nisi remuneratio aut condemnatio. Omnis enim qui hic jure reprobatur, non poterit eligi, aut dignus in futurum judicari.

Contra Novatianum.

[*Before Baptism no penance required: after Baptism pardon obtained through Penance.*]

[Migne, P. L., XXXV. 2806.]

Denique ad se conversis credentibus omnia simul peccata concedit, nulla interveniente lamentatione pœnitentiæ. Unde dicit Paulus apostolus, *Sine pœnitentia enim sunt dona et vocatio Dei*. Post autem si peccaverint, per pœnitentiam poterunt mereri veniam; ut quia post acceptam gratuitam misericordiam peccaverunt, non jam gratis, sed interveniente gemitu et fletu possint ad indulgentiam pervenire.

[*Apostasy is not the sin against the Holy Ghost, and is remissible.*]

[Migne, P. L., XXXV. 2807.]

Sed majora crimina, inquit, ignosci non debent, fornicatio et idololatria. Et ubi est dictum dominicum, quo omnia peccata et blasphemias promittit remitti hominibus? Omnia penitus peccata dicit posse remitti, excepto uno. Nunc elige, Novatiane, de quibus vis dictum; de adhuc non credentibus, aut de jam credentibus? Si de non credentibus; quomodo datur remissio peccatorum, cum constet omnes, antequam credant, in Deum peccare et in Spiritum sanctum? Nam nonnulli gesta dominica magicas artes appellant, opus sancti Spiritus dæmoniis assignantes. Si autem de credentibus vis dictum, exclusa est asseveratio tua, quia omnia peccata remittentur: *Et qui dixerit, inquit, verbum contra Filium hominis, remittetur ei*. Ergo sive in Deum, sive in Christum peccatur, remittetur hominibus. Omnia enim peccata complexus est, præter in Spiritum sanctum.

[*S. Paul claimed as recognising the remission after penitence of sins of impurity.*]

[Migne, P. L., XXXV. 2808.]

Unde Apostolus fornicariis et immundis remissum probat dicens, *Ne forte veniens lugeam multos ex his, qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super immunditia et fornicatione, quam gesserunt.*¹ Probat quosdam egisse pœnitentiam, de quibus non dolet, sed gaudet: aliquos autem significat, non egisse fornicationis suæ pœnitentiam; propter quod et lugere se eos dicit, non pertinentes ad vitam, quia non egerunt pœnitentiam. Si enim hujusmodi criminis in hac vita semper agenda pœnitentia esset, non diceret lugere se eos, quia non egerunt, sed quia non agunt. Sciens autem hic et incipi, et peragi pœnitentiam, ait, quia non egerunt. Hoc enim volebat, ut veniens ad eos pacem haberet cum communione eorum. Ecce probatum est, fornicariis post actam pœnitentiam communicandum esse.

¹ 2 Cor. xii. 21.

Contra Novatianum.

[The letters to the Seven Churches admit penance for idolatry, and the continued communion of the evil with the good.]

[Migne, P. L., XXXV. 2809.]

Sub una epistola¹ data ad ecclesiam Thyatiram duplicem Novatianæ hæresis confundit et explodit errorem: et pœnitentibus enim idolatriæ causa fructum promittit et in una Ecclesia malos non contaminare bonos ostendit, cum unius utique essent communionis: nec enim extra Ecclesiam positus scribebat dicens, *Qui habet aures, inquit, audiat quid dicat Spiritus Ecclesiis.*

[Novatian asserts that idolatry cannot be remitted save by God.]

[Migne, P. L., XXXV. 2810.]

Denique respondet ad hæc quæ diximus dicens, Nec ego renuo agendam pœnitentiam admissæ idolatriæ, sed ego remittere non audeo; quia crimen hoc ab eo remittendum est, in quem admissum est.

[To Novatian apostasy is sin against the Holy Ghost, a sin for ever unpardonable: yet he teaches penance as in the hope of mercy hereafter. This is guile.]

[Migne, P. L., XXXV. 2810.]

Omnis enim qui consilium alicui dat, ad hoc utique dat, ut quid ex eo proficere possit, prædicet. Sed quia tu, Novatiane, dolose hoc profiteris, ad illudendas mentes hominum, agendam pœnitentiam dicis. Sciens enim aperte hoc negari non posse, subtiliter facis, quia non voce sed effectu pœnitentiam amputas. Omnem certe qui idolis sacrificaverit, in Spiritum sanctum dicis peccare, cui neque hic, neque in futurum, peccatum hoc remitti per legis verba contendis. Quomodo ergo hujus delicti agendam pœnitentiam dicis, nisi quia fallis sicut supra ostendi?

[God has conceded to the jus ecclesiasticum to assign penance and receive after penance.]

[Migne, P. L., XXXV. 2810.]

Hoc enim concessum est juri ecclesiastico ab auctore, ut et pœnitentiam det, et post pœnitentiam recipiat.

[The exclusiveness of Novatian's claims.]

[Migne, P. L., XXXV. 2811.]

Sed tu hoc sic astruis, ut tibi hoc defendere videaris, ut is salvetur qui non christianus tantum, sed qui fuerit et novatianus.

¹ Rev. ii. 12-26.

Contra Novatianum.

[*An appeal to the personal consciousness of Novatian.*]

[Migne, P. L. XXXV. 2811.]

Novatiani obtestor conscientiam, qui nos semper accusat, si sanctos scit esse omnes quos secum habet. In tantum autem irascitur nobis, ut et Christianos nos neget; cum sciat nos ea fide initiatos, de qua ipse præsumit.

[*An arraignment of Novatian's exclusive claims. In the current persecutions no such exclusion of any professing Christ.*]

[Migne, P. L., XXXV. 2811.]

Tu autem cum ejusdem professionis sis et signaculi, non credis confitentibus nobis quæ ipse confiteris. Si aliter nos renatos scires quam tu renatus es, recte non crederes hoc nos esse quod tu es. Utquid a sacrilego persecutionem patior, si non hoc sum quod tu es? Nam si hoc de me profiterer, quod tu de me dicis; persecutionem non paterer. Ac postremum mihi credendum est de me, non tibi. Meam enim professionem quærit judex, non tuam de me. Quid ergo me confitentem tu negas, cum verum sit, in hac causa non alienum testimonium, sed meam professionem requiri, aut pro me, aut contra me. Nolebam pro nomine torquere te contra me, ut appareret si vera confitentem et tu negares contra me, aut cui crederetur. Dolo enim hoc proponis, ut justam causam videaris habere schismatis.